

MUNICÍPIO DE ALMADA CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.º 94 / 2020

ELSA MARIA ALVES CORREIA HENRIQUES, no uso dos poderes que me foram delegados pela Sra. Presidente da Câmara Municipal de Almada, através do seu despacho n.º 234/2017-2021, de 3 de março de 2020, torno público o Despacho n.º 263/2017-2021 da Sra. Presidente da Câmara Municipal de Almada, de 23 de setembro do corrente ano:

"Considerando a vacatura do lugar de Chefe de Divisão de Informação, Comunicação e Imagem (DICI), da Câmara Municipal de Almada;

Considerando que importa assegurar o regular funcionamento, coordenação e direção da unidade orgânica em causa, de modo a garantir a prossecução integral das suas atribuições, competências e responsabilidades que lhe estão cometidas;

Considerando que, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 27.º do Estatuto do Pessoal Dirigente dos Serviços e Organismos da Administração Central, Regional e Local do Estado (Estatuto do Pessoal Dirigente) aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na redação atual, adaptado à administração local, pelo Estatuto do Pessoal Dirigente das Câmaras Municipais aprovado pela Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, na redação atual, os cargos dirigentes podem ser exercidos em regime de substituição no caso de vacatura do lugar;

Considerando a nota curricular anexa ao presente Despacho, da técnica superior Sara Cristina da Silva Dias dos Santos, do Mapa de Pessoal da Câmara Municipal de Lisboa, demonstrativa da competência técnica, da aptidão e da experiência profissional adequadas ao exercício do cargo de acordo com os preceitos estabelecidos no n.º 1 do artigo 20.º da citada Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro;

Em face do exposto, e verificando-se todos os requisitos legais, designo, nos termos do n.º 1 e 2 do artigo 27.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual redação, **designo** em regime de substituição, para o exercício do cargo de direção intermédia de 2.º grau – **Chefe de Divisão de Informação, Comunicação e Imagem**, a técnica superior Sara Cristina da Silva Dias dos Santos, com efeitos a 01 de outubro de 2020

Autorizo, nos termos do artigo 31.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, que a ora nomeada possa optar, querendo, pelo vencimento ou retribuição base da sua categoria de origem, respeitados os limites remuneratórios estabelecidos neste preceito legal;

Publique-se nos termos e para os efeitos do previsto no n.º 11 do artigo 21.º, do supra citado, Estatuto do Pessoal Dirigente."



MUNICÍPIO DE ALMADA CÂMARA MUNICIPAL

E para constar se passou o presente Edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo.

Almada, 2 de outubro de 2020

A Secretária Geral,

Elsa Henriques

(em regime de substituição – Deliberação de Câmara n.º 121-2020 (GP), de 02/03)



Nota Curricular

Dados Pessoais:

Nome: Sara Cristina da Silva Dias dos Santos

Formação académica:

Licenciada em Marketing, pelo Instituto Politécnico de Setúbal

Frequência, durante 6 meses, de Erasmus na Universidade de Vigo.

Percurso profissional:

Exerce funções, desde 01-10-2019, de Técnico Superior na área das ciências da comunicação sendo

responsável pela gestão e administração do site municipal, no Departamento de Comunicação da

Câmara Municipal de Almada;

É Técnica Superior (Relações Públicas e Publicidade) do mapa de pessoal da Câmara Municipal de

Lisboa, desde 31-12-2008, tendo participado na elaboração de campanhas e comunicação e na

atualização de conteúdos Web site e Internet.

Entre 2015 e 2019 Foi responsável pela comunicação digital site CML e pelo desenvolvimento do novo

site.

Em 15-07-2007, ingressou no quadro de pessoal da Câmara Municipal de Lisboa enquanto técnica de

marketing e relações públicas;

Entre 2011 e 2019 foi entrevistadora no Instituto Nacional de Estatística tendo participado em diversos

inquéritos, destacando-se a coordenação do inquérito de mobilidade à população realizado em 2017

e a coordenação dos Censos 2011.